Rua Dr. Samuel Costa, nº 23, Centro Histórico – Paraty/RJ. CEP: 23970-000

Contatos: 24 3371-7181 – www.paraty.rj.leg.br

Email: gabinetelucas40@gmail.com

 Projeto de Resolução nº  019/2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA
COMENDA MÉRITO DO
INCONFIDENTE SALVADOR DO
AMARAL GURGEL AO SENHOR LUIS
PAULO SILVA NASCIMENTO.

O povo paratiense, através de seus legítimos representantes da

Câmara Municipal de Paraty, no uso das atribuições que lhe confere em

conformidade com o disposto no artigo 32, inciso XVI, da Lei Orgânica do

Município APROVA e eu PROMULGO a seguinte RESOLUÇÃO:

Artigo 1º - Fica concedida a COMENDA MÉRITO DO

INCONFIDENTE SALVADOR DO AMARAL GURGEL ao Sr. LUIS PAULO

SILVA NASCIMENTO.

Artigo 2º - A presente Comenda é concedida ao referido cidadão,

como parte integrante da sociedade de Paraty, pelos seus relevantes trabalhos

prestados ao Município de Paraty.

Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas disposições em contrário.

Sala das Sessões, 25 de Novembro de 2024.

Autor,

LUCAS CORDEIRO

Vereador

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA

COMENDA MÉRITO DO

INCONFIDENTE SALVADOR DO

AMARAL GURGEL AO SENHOR NOME

DO AGRACIADO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Rua Dr. Samuel Costa, nº 23, Centro Histórico – Paraty/RJ. CEP: 23970-000

Contatos: 24 3371-7181 – www.paraty.rj.leg.br

Email: gabinetelucas40@gmail.com

JUSTIFICATIVA

Luis Paulo Silva Nascimento, filho de Isolino do Nascimento e Sinira Silva

Nascimento, nasceu em 07 de dezembro de 1977, de parteira, na casa de sua avó

materna, localizada no Sertão do Taquari. Durante a infância, adorava passar férias

nesse local, em companhia da família. Criado na comunidade de Tarituba, aprendeu

a valorizar e amar a cultura local e seus encantos.

 Luis iniciou sua formação escolar no Ensino Fundamental na Escola Municipal
Silvio Romero, em Tarituba, e concluiu o Ensino Médio em 1997, na Escola

Estadual Roberto Montenegro, localizada na Praia Brava, em Angra dos Reis. Na

época, enfrentou muitas dificuldades para concluir os estudos, já que os horários de

ônibus para Angra dos Reis eram escassos. Saía de casa às 5h20 da manhã, muitas

vezes enfrentando chuva, vento e o frio do inverno, esperando a escola abrir às 7h30.

Desde os 13 anos, começou a trabalhar para ajudar no sustento da família,

conciliando essa rotina com os estudos. Já próximo de concluir o Ensino Médio,

participou de um projeto significativo para sua comunidade, que culminou na
proibição da pesca de arrasto no Saco de Tarituba, marcando seu primeiro contato

com a área ambiental.

Após se formar, desejava ingressar no ensino superior, mas, por dificuldades

financeiras, precisou entrar no mercado de trabalho. Em agosto de 1998, começou a

trabalhar nas obras da Usina Nuclear de Angra 2. Posteriormente, atuou em diversas

regiões do Brasil, em projetos de hidrelétricas no Sul, como Itá (SC) e Machadinho

(RS), e em Porto Primavera (PR). Encerrou esse ciclo em novembro de 2002, no

Porto de Itaguaí (RJ).

Em 2003, retornou a Paraty para trabalhar na Prefeitura, integrando a equipe de

Vigilância Ambiental no serviço de combate à dengue e zoonoses. Em 2006, tornou-

se funcionário efetivo da Prefeitura Municipal de Paraty, assumindo o cargo de

Guarda Sanitário pelo Departamento de Vigilância Sanitária.

 Luis sempre teve um forte vínculo com sua comunidade e, em 2007, assumiu a

presidência da Associação de Moradores de Tarituba, focado no resgate cultural e na

recuperação de espaços de lazer, como o campo de futebol e a Associação

Folclórica, em parceria com a Prefeitura. Nesse período, junto com amigos,

organizou o Festival de Música de Tarituba, que teve sete edições de sucesso.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Rua Dr. Samuel Costa, nº 23, Centro Histórico – Paraty/RJ. CEP: 23970-000

Contatos: 24 3371-7181 – www.paraty.rj.leg.br

Email: gabinetelucas40@gmail.com

Em 17 de maio de 2013, nasceu sua filha, Luisa Deonê, fruto de seu casamento com

Maristela. Como muitos dizem, Luisa é sua cópia.

Luis é formado em Gestão Pública, com MBA em Gestão de Sistemas de

Abastecimento de Água (SAA) e Esgotamento Sanitário (SES). Atua na área de

saneamento desde 2009, por meio do programa de monitoramento da qualidade da

água (VIGIAGUA). Também trabalhou como chefe da equipe de fiscalização

ambiental na Secretaria Municipal do Ambiente.

Em 2020, assumiu o cargo de Coordenador Técnico do Departamento de Água e

Esgoto (DAE). Participa do Comitê das Bacias Hidrográficas da Baía da Ilha Grande

(CBH-BIG) desde sua formação, atualmente ocupando o cargo de Diretor Geral.

Pelas suas contribuições, foi homenageado em 2023, no X ECO, por sua atuação na

gestão de recursos hídricos e saneamento. Nesse mesmo ano, em parceria com o

Comitê de Bacias, recebeu o Prêmio ODS da ONU-Habitat, no evento G20 Social,

pelos serviços de saneamento em comunidades tradicionais e isoladas da Região

Hidrográfica I, no Rio de Janeiro.

Atualmente, Luis é Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos do RJ

(CERHI), uma instância importante no Sistema Nacional de Gestão de Recursos

Hídricos. Também representa o estado do Rio de Janeiro no Fórum Nacional de

Comitês de Bacias Hidrográficas.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 35003500330038003A005000

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 22/11/2024 14:41

Checksum: B915FFC1D09846C7328A1E68E6C5B8370F2E513BA7A6E90F497DF9EB9A107A22